Sarf, nahiv, belagat studies, as well as some scholars and the Qur'an expressed in the term expressed in the name of the Qur'an have worked on errors. The Andalusian language and literary scholar Ibn Mekkî es-Şıkkîlî (d. 501/1108) Is one of the linguists who performed this work. In this article, we have discussed the work of this important scholar, Tathqîf al-lisan and talqîh al-jinân, in terms of Arabic language mistakes. In doing so, we kept the scope in this framework by remaining faithful to the title of the fifty subjects that the author has determined.

Dilin yapısını ve temel özelliklerini korumak ve o dili gelecek nesillere doğru ve güçlü bir şekilde aktarmak için birçok çalışmalar yapılmıştır. Sarf, nahiv, belagat alanlarındaki çalışmalar yanında kimi âlimler de الحن terimiyle ifade edilen dilde ve Kur'an okumadaki hatalar üzerinde çalışmışlardır. Endülüslü dil ve edebiyat âlimi İbn Mekkî es-Şıkkîlî de (ö. 501/1108 ) bu alanda eser vermiş dilcilerden biridir. Biz de bu makalemizde bu önemli ilim adamının *Teskîfü'l-lisân* ve *telkîhu'l-cinân* adlı eserini Arap dili açısından hata kabul edilen konular bakımından ele aldık. Bunu yaparken müellifin belirlediği elli konu başlığına sadık kalarak kapsamını bu çerçevede tuttuk.

II/ VIII.yy.dan itibaren, dil hatalarını ele alan *Lâhnu'l-âmmе, Mâ telhanu fihi'l-âmmе, Lâhnu'l-avâm, Lahnu'l-havâs* gibi başlıklar altında kitap telifleri başlamıştır.<sup>3</sup>

Dil ve kıraat alanında yapılan hataları ve bunların tashihini ele alan birçok eser verilmiştir. Ali b. Hamza el-Kisâ'î'nin (ö.189/ 804) *Mâ telhanu fihi'l-âmmе*, İbnü's-Sikkî'tin (ö. 244/ 858) *İşlâhu'l-manâtik*, İbn Durustevayh'in (ö.347/ 958) *Taşhîhu'l-faşih ve şerhihi*, İbn Haleveyh'in (ö.370/ 980) *Leysе fi'l-keîlâmi'l-Arab*, Zubeydî'nin (ö.379/ 989) *Lahnu'l-avâm*, Sâfedî'nin (ö.764/ 1363) *Taşhîfu't-taşhîf* gibi daha adını sayamadığımız çok sayıda eser yazılmıştır.<sup>4</sup>

Buna göre İbn Mekkî, bugünkü adıyla Sicilya adasında (Şıkkîliye) doğmuş ve daha sonra Tunus'a hicret etmiş, burada kadılık vazifesini ifa etmiştir.<sup>6</sup>

Bazı kaynaklarda ise İbn Mekkî'nin Endülüslü bir kadı, dilci, muhaddis; aynı zamanda iyi bir hatip olduğu belirtilmiştir. Bazı müellifler İbn Mekkî'nin hatiplik yönünü Hamdâniler döneminin ünlü hatibi İbn Nübâte (ö. 374/984) ile kıyaslayarak hutbelerinin onunkinden daha üstün olduğunu belirtmişlerdir.<sup>7</sup> Celâleddîn es-Suyûtî de (ö. 911/1505) *Teşki'fü'l-lisân* adlı eserin, onun ilminin ve hafızasının büyüklüğüne delalet ettiğini belirtmiştir.<sup>8</sup>

İbn Mekkî'nin hayatı hakkında yeterli bilginin bulunmaması onun ilmî şahsiyeti hakkında eserinden yola çıkarak çıkarımlarda bulunmayı zorunlu kılmıştır. Suyûtî'nin hükmü de bunu göstermektedir. Zira o da bu değerlendirmesini İbn Mekkî'nin eserine dayanarak yapmıştır.

Ailesi hakkında da bilgi bulunmayan İbn Mekkî, Şıkkîliye'deki (Sicilya) öğrenimi sırasında Ebû Bekir İbnü'l-Bir et-Temîmî, Ebû Muhammed Abdülhak b. Muhammed b. Hârûn es-Sehmî, İbn Reşîk el-Çayrevânî gibi âlimlerden ders almıştır.<sup>9</sup> İbn Mekkî'nin vefat tarihi klasik kaynaklarda hicrî 501 (1108) olarak gösterilmektedir.<sup>10</sup> Ancak nerede defnedildiğine dair bir bilgiye rastlanmamıştır.

Hayatı hakkında yeterince bilgi bulunmayan ve kaynaklarda birkaç cümleyle bilgi verilen İbn Mekkî'nin ilmî yönü de yine ancak *Teşki'fü'l-lisân* adlı eserinden hareketle tespit edilmiştir.

Zira müellif *Teşkıfî'l-lisân*' da eserini tasannu ve tezeyyünden korumasını Allah'tan niyaz ettiğini söylemektedir.<sup>23</sup>

Eser, bazı müellifler tarafından da tenkide uğramıştır. Yine bir Endülüslü dil ve edebiyat âlimi olan İbn Hişâm el-Laĥmî (ö. 577/ 1181) *el-Medĥal ilâ takvîmi'l-lisân ve ta'limi'l-beyân* adlı eserinin ikinci bölümünü İbn Mekkî'nin *Teşkıfî'l-lisân* adlı eserini tenkide ayırmış, ancak aynı zamanda bu eserden faydalanmış zaman zaman da takdirlerini ifade etmiştir. Arap dili, aruz ve ensâb âlimi olan Trabluslu İbnü'l-Ecdâbî de (ö. 470/ 1077) *er-Red 'alâ Teşkıfî'l-lisân ve telkîhu'l-cinân* isminde bir reddiye kaleme almıştır.<sup>24</sup>

*Teşkıfî'l-lisân* Abdulaziz Matar tarafından 1966 ve 1995 yıllarında Kahire'de ve Mustafa Abdulkâdir Atâ tarafından da 1990 yılında Beyrut'ta neşredilmiştir.<sup>25</sup> Çalışmamızda ele aldığımız nüsha, Mustafa Abdulkâdir Atâ'nın neşrettiği bu nüshadır.

Burada İbn Mekkî'nin tavrı önemlidir. Ona göre belirleyici unsur halk veya ileri gelenler değil, Arap dilinin esaslarıdır.

Örnek:

Sofra anlamına gelen المائدة için halk مَيْدَة tabirini kullanmıştır. Bu kullanımı Basra mektebinin önde gelen âlimlerinden Ebu Ömer el-Cermî (ö. 225/840) ve Arap Dili sahasının önemli isimlerinden İbnü'l-Enbârî de (ö. 328/940) hikâye etmişlerdir.<sup>62</sup> Dolayısıyla yadırganan bir kullanım değildir.

... شِهْدَت , سَعِيد , شَعِير gibi kullanımlar da câizdir. İbn Mekkî bu kullanımlara illet olarak da ortası boğaz harfi (أ , ع , خ , ح , م) olan kelimelerde boğaz harfinden önceki harfin meksur okunmasının câiz olduğunu söylemektedir.<sup>63</sup>